Estado de Santa Catarina
Município de ITAPEMA
Edital nº 002/2016 – CONCURSO PÚBLICO
1ª Retificação

1

O Senhor Rodrigo Costa, Prefeito Municipal de Itapema/SC, TORNA PÚBLICO a 1ª Retificação do Edital nª 00/2/2016.

Onde se lê:

IV. DOS CARGOS, DA ESCOLARIDADE/REQUISITO, DA CARGA HORÁRIA, DO VENCIMENTO DAS VAGAS,
DAS ÁREAS/MICROÁREAS(BAIRRO) E DAS ATRIBUIÇÕES

NÍVEL MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO
Agente Municipal de Trânsito -
Efetivo

Ensino Médio Completo
CNH -AC

12/36 horas

1.826,51

15

01

NÍVEL SUPERIOR
Professor de Educação Infantil -
Efetivo

Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Normal Superior com habilitação para

Educação Infantil –

20 horas

1.364,37

09

01

XIII. DA PROVA DE TÍTULOS
13.5. Serão considerados somente os títulos relacionados nos quadros a seguir:

TÍTULO
NÚMERO MÁXIMO

DE TÍTULO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Pós-Graduação

Doutorado em educação   1 4,5
Mestrado em educação  1 3,0
Especialização, referente ao cargo para o qual se inscreveu,
com carga horária mínima de 360h.

1 2,5

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL 10,0

ANEXO II – CONTEÚDO DAS PROVAS

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR
Conhecimentos Específicos
Advogado CREAS/SUAS: O Sistema Jurídico Administrativo. Princípios Basilares do Direito Administrativo.
Administração Pública. Organização da Administração. Serviços Públicos. Poderes Administrativos. Atos Administrativos.
Contrato Administrativo. Gestão Patrimonial. Licitação. Administração Pública. Princípios Constitucionais. Noções Gerais
sobre a Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro. Organização Político Administrativo. Jurisdição Constitucional.
Divisão Espacial do Poder. Organização dos Poderes. Defesa do Estado. Do Sistema Tributário Nacional. Da Ordem
Econômica e Financeira. Ordem Social. Dos Atos Processuais. Do Processo de Conhecimento e do Cumprimento de
Sentença. Do processo de execução. Da Tutela Provisória. Legislação Tributária Federal e Municipal. Legislação
Trabalhista. Legislação Ambiental.
Assistente Social e Assistente Social (EP): Serviço social na administração e na saúde. Instrumentais técnicos do serviço
social. Fundamentos históricos metodológicos de serviço social. A prática institucionalizada do assistente social nas
organizações públicas. Assuntos correlatos à respectiva área, atividades cotidianas do serviço social. Correntes teórico-
metodológicas no serviço social. Instrumentos de planejamento social (plano, programa e projeto). Metodologia e ideologia
do serviço social. Políticas sociais. Perfil histórico das políticas sociais no Brasil. Relação teoria-prática no serviço social.
Serviço social e instituição a questão da participação. Serviço social e interdisciplinaridade. Serviço social junto à
comunidade. Serviço social junto à família. Serviço social na contemporaneidade: trabalho e formação profissional. Serviço
social na escola. Lei orgânica da assistência social (loas). Políticas públicas do social e combate a fome. Código de ética
profissional. Sistema único de assistência social (suas)/ norma operacional básica – nob/ suas/2005. Estatuto da criança e do
adolescente.
Engenheiro Florestal: Esgoto Sanitário: Fundamentos de Saúde Pública. Princípios do Tratamento de Esgoto. Disposição
Final de Efluentes. Tratamento de Água: Abastecimento de Água. Reservatórios e Redes de Distribuição de Água. Recursos
hídricos e efluentes líquidos. Reúso da Água. Parâmetros de Qualidade da Água. Poluição Atmosférica: Características da
Atmosfera.  Emissões atmosféricas e mudanças climáticas. O Efeito Estufa e o Aquecimento Global. Energia: Fontes de
Energia Renováveis. O Uso da Energia. Gerenciamento de Resíduos e Solos Contaminados.  Tratamento e Disposição Final
de Resíduos Sólidos: Planejamento ambiental. Planejamento Territorial. Urbanismo. Vocação e Uso do Solo. Microbiologia
Aplicada ao Saneamento Ambiental. Avaliação de Impacto Ambiental: Impactos e Aspectos Ambientais. Indicadores de
Impacto Ambiental. Análise de Risco. Interferência nos Sistemas Ambientais. Degradação e Dano Ambiental. Avaliação de
Recursos e Danos Ambientais. Gerenciamento de Recursos Hídricos. Licenciamento Ambiental. Avaliação Econômica de
Impactos Ambientais. Avaliação do Ciclo de Vida. Prevenção da Poluição. Auditoria Ambiental. Gestão de Áreas
Degradadas, Estudo de Impacto Ambiental – EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA. Fundamentos de
Limnologia: Eutrofização em Corpos d’agua. Recuperação de Ecossistemas Lacustres. Águas Continentais, Características
do Meio. Fundamentos de Hidrologia: Precipitação. Escoamento Superficial. Infiltração. Evaporação e Transpiração. Águas

Estado de Santa Catarina
Município de ITAPEMA
Edital nº 002/2016 – CONCURSO PÚBLICO
1ª Retificação

2

Subterrâneas. Hidrograma Unitário. Vazões e Enchentes. Medição de Vazão. Geoprocessamento: Sensoriamento Remoto do
Ambiente. Elementos da Interpretação Visual da Imagem. Fundamentos de Geologia. Fundamentos de Mecânica dos Solos.
Legislação Ambiental: Política Nacional de Recursos Hídricos e o Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos
Hídricos. Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza. Atividades Lesivas ao Meio  Ambiente
,Gerenciamento Ambiental da Qualidade do Solo. Emissão de poluentes atmosféricos para fontes fixas e legislação de
Interesse. Código de Ética Profissional.
Técnico Judiciário: O Sistema Jurídico Administrativo. Princípios Basilares do Direito Administrativo. Administração
Pública. Organização da Administração. Serviços Públicos. Poderes Administrativos. Atos Administrativos. Contrato
Administrativo. Gestão Patrimonial. Licitação. Princípios Constitucionais. Noções Gerais sobre a Lei de Introdução às
Normas do Direito Brasileiro. Organização Político Administrativo. Jurisdição Constitucional. Divisão Espacial do Poder.
Organização dos Poderes. Defesa do Estado. Do Sistema Tributário Nacional. Da Ordem Econômica e Financeira. Ordem
Social. Dos Atos Processuais. Do Processo de Conhecimento e do Cumprimento de Sentença. Do processo de execução. Da
Tutela Provisória. Legislação Tributária Federal e Municipal. Legislação Trabalhista. Legislação Ambiental.

ANEXO III (1) – CRONOGRAMA – Exceto para o cargo de Agente Municipal de Transito

As datas previstas no cronograma poderão sofrer alterações por decisão da Comissão do Concurso.

FASES DATA PREVISTA*
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO   17/10/2016
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 17/10/2016 a 08/11/2016
PERÍODO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 17/10/2016 a 20/10/2016
ENVIO DE LAUDO MÉDICO 17/10/2016 a 09/11/2016
ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 09/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 15/11/2016

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  16/11/2016 e 17/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS 22/11/2016

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVAS 22/11/2016

ANEXO III (2) – CRONOGRAMA – Para o cargo de Agente Municipal de Transito

As datas previstas no cronograma poderão sofrer alterações por decisão da Comissão do Concurso.

FASES DATA PREVISTA*
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO   17/10/2016
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 17/10/2016 a 08/11/2016

PERÍODO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 17/10/2016 a 20/10/2016
ENVIO DE LAUDO MÉDICO 17/10/2016 a 09/11/2016
ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 09/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 15/11/2016

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  16/11/2016 e 17/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS 22/11/2016

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVAS 22/11/2016

Leia-se:

IV. DOS CARGOS, DA ESCOLARIDADE/REQUISITO, DA CARGA HORÁRIA, DO VENCIMENTO DAS VAGAS,
DAS ÁREAS/MICROÁREAS(BAIRRO) E DAS ATRIBUIÇÕES

NÍVEL MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO
Agente Municipal de Trânsito -
Efetivo

Ensino Médio Completo
CNH -AB

12/36 horas

1.826,51

15

01

NÍVEL SUPERIOR

Estado de Santa Catarina
Município de ITAPEMA
Edital nº 002/2016 – CONCURSO PÚBLICO
1ª Retificação

3

Professor de Educação Infantil -
Efetivo

Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Normal Superior com habilitação para

Educação Infantil –

20 horas

1.518,68

09

01

XIII. DA PROVA DE TÍTULOS
13.5. Serão considerados somente os títulos relacionados nos quadros a seguir:

TÍTULO
NÚMERO MÁXIMO

DE TÍTULO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Pós-Graduação

Doutorado  1 4,5
Mestrado  1 3,0
Especialização, com carga horária mínima de 360h.   1 2,5

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL 10,0

ANEXO II – CONTEÚDO DAS PROVAS

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR
Conhecimentos Específicos
Advogado CREAS/SUAS: O Sistema Jurídico Administrativo. Princípios Basilares do Direito Administrativo.
Administração Pública. Organização da Administração. Serviços Públicos. Poderes Administrativos. Atos Administrativos.
Contrato Administrativo. Gestão Patrimonial. Licitação. Administração Pública. Princípios Constitucionais. Noções Gerais
sobre a Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro. Organização Político Administrativo. Jurisdição Constitucional.
Divisão Espacial do Poder. Organização dos Poderes. Defesa do Estado. Do Sistema Tributário Nacional. Da Ordem
Econômica e Financeira. Ordem Social. Dos Atos Processuais. Do Processo de Conhecimento e do Cumprimento de
Sentença. Do processo de execução. Da Tutela Provisória. Serviço social junto à comunidade. Serviço social junto à família.
Serviço social na escola. Lei orgânica da assistência social (LOAS). Políticas públicas do social e combate a fome. Código
de ética profissional. Sistema único de assistência social (SUAS)/ norma operacional básica – NOB/ SUAS/2012. Estatuto
da criança e do adolescente.
Assistente Social e Assistente Social (EP): Serviço social na administração e na saúde. Instrumentais técnicos do serviço
social. Fundamentos históricos metodológicos de serviço social. A prática institucionalizada do assistente social nas
organizações públicas. Assuntos correlatos à respectiva área, atividades cotidianas do serviço social. Correntes teórico-
metodológicas no serviço social. Instrumentos de planejamento social (plano, programa e projeto). Metodologia e ideologia
do serviço social. Políticas sociais. Perfil histórico das políticas sociais no Brasil. Relação teoria-prática no serviço social.
Serviço social e instituição a questão da participação. Serviço social e interdisciplinaridade. Serviço social junto à
comunidade. Serviço social junto à família. Serviço social na escola. Lei orgânica da assistência social (LOAS). Políticas
públicas do social e combate a fome. Código de ética profissional. Sistema único de assistência social (SUAS)/ norma
operacional básica – NOB/ SUAS/2012. Estatuto da criança e do adolescente.
Engenheiro Florestal: Silvicultura: sementes, produção de mudas, viveiros florestais. Ecologia florestal: solos, relação
solo-água-planta, sítios florestais, nutrição, controle ambiental. Edafologia: processos químicos, físicos e biológicos do solo,
classificação do solo. Implantação de povoamentos florestais: preparo de solo, plantio, espaçamento, tratos culturais.
Proteção florestal: controle de pragas, doenças e incêndios florestais. Dendrometria: medições florestais, volumetria,
crescimento florestal, métodos de análise de crescimento de árvores. Inventário florestal: método aleatório e estratificado.
Exploração florestal: colheita florestal, métodos manuais e mecanizados de colheita, máquinas e equipamentos, custos,
rendimentos, recuperação de áreas degradadas. Economia florestal: custos, preços, mercado, juros, avaliação de viabilidade
de projetos de investimentos, amortização, depreciação, crédito florestal. Manejo de bacias hidrográficas: diagnóstico de
bacias, controle de erosão e torrentes, recuperação de bacias hidrográficas. Manejo florestal: desrama desbaste, rotação,
sustentabilidade de produção, taxa de corte, planejamento florestal, plano de manejo, benefícios imateriais. Tecnologia da
madeira: desdobro beneficiamento, preservação da madeira. Legislação: Código Florestal Federal, Código Florestal
Estadual; Legislação Ambiental, Resoluções do CONAMA. Auditoria: florestal e ambiental. Construções florestais.
Dendrologia: identificação de árvores, fitosociologia, fitogeografia, índices de concorrência. Sensoriamento remoto:
fotointerpretação, fotogrametria, SIG. Sistemas agrosilvipastoris: sistemas agroflorestais e sistemas silvipastoris.
Paisagismo: projetos e manejo de paisagem. Administração florestal.
Técnico Judiciário: O Sistema Jurídico Administrativo. Princípios Basilares do Direito Administrativo. Administração
Pública. Organização da Administração. Serviços Públicos. Poderes Administrativos. Atos Administrativos. Contrato
Administrativo. Gestão Patrimonial. Licitação. Princípios Constitucionais. Noções Gerais sobre a Lei de Introdução às
Normas do Direito Brasileiro. Organização Político Administrativo. Jurisdição Constitucional. Divisão Espacial do Poder.
Organização dos Poderes. Defesa do Estado. Do Sistema Tributário Nacional. Da Ordem Econômica e Financeira. Ordem
Social. Do Processo de Conhecimento e do Cumprimento de Sentença. Do processo de execução. Da Tutela Provisória. Dos
Atos Processuais.  Legislação Tributária: Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 e alterações. Legislação Trabalhista:
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943e alterações. Legislação Ambiental: Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 e

Estado de Santa Catarina
Município de ITAPEMA
Edital nº 002/2016 – CONCURSO PÚBLICO
1ª Retificação

4

alterações.

ANEXO III (1) – CRONOGRAMA – Exceto para o cargo de Agente Municipal de Transito

As datas previstas no cronograma poderão sofrer alterações por decisão da Comissão do Concurso.

FASES DATA PREVISTA*
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO   17/10/2016
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 17/10/2016 a 15/11/2016
PERÍODO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 17/10/2016 a 31/10/2016
ENVIO DE LAUDO MÉDICO 17/10/2016 a 16/11/2016
ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 16/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 18/11/2016

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  19/11/2016 e 20/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS 22/11/2016

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVAS 22/11/2016

ANEXO III (2) – CRONOGRAMA – Para o cargo de Agente Municipal de Transito

As datas previstas no cronograma poderão sofrer alterações por decisão da Comissão do Concurso.

FASES DATA PREVISTA*
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO   17/10/2016
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 17/10/2016 a 15/11/2016

PERÍODO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 17/10/2016 a 31/10/2016

ENVIO DE LAUDO MÉDICO 17/10/2016 a 16/11/2016
ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 16/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 18/11/2016

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  19/11/2016 e 20/11/2016

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS 22/11/2016

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVAS 22/11/2016

Itapema - SC, 24 de outubro de 2016.

Rodrigo Costa
PREFEITO MUNICIPAL